
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS 

DELIBERAÇÃO Nº 386/2025 - SAOC (12.28.01.03) 

 23083.049931/2025-03Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 30 de agosto de 2025.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
, tendo em vista a decisão tomada em sua 427  Reunião Ordinária, realizada em 29JANEIRO ª

de agosto de 2025, de acordo com o contido no processo nº23083.049280/2025-43,

 

R E S O L V E

 

Indicar os membros abaixo relacionados para preencher as vagas no Conselho Superior da
Fundação de Apoio à Pesquisa da Universidade Rural – FAPUR conforme o artigo No 15 do
seu Estatuto:

 

 Servidores da UFRRJ:

 

Flávia Braga Vieira, membro titular, diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

 

Diana Ramos de Oliveira, membro suplente, Vice-Diretora do Instituto Três Rios;

 

Heitor Soares de Farias, membro suplente, Vice-Diretor do Instituto de Geociências;

 

  Membro proveniente de Entidades Científicas, Empresariais ou Profissionais sem
vínculo com a Instituidora:

 

Ulisses Oliveira, membro suplente, Diretor de Assuntos Corporativos e Sustentabilidade
do Porto Sudeste;

 

Pró-Reitores indicados pelo Magnífico Reitor:

 

Miliane Moreira Soares de Souza, membro titular, Pró-Reitora de Graduação;



 

José Luis Fernando Luque Alejos, membro titular, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação;

 

Rosália de Almeida Santos, membro titular, Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Financeiros

 

Marlúcio Barbosa, membro suplente, Pró-Reitor Adjunto de Planejamento, Avaliação e 
Desenvolvimento Institucional

(Assinado digitalmente em 30/08/2025 15:34)
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 386 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 30/08/2025 d88f340630

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

